
Besluit van gedeputeerde staten van Utrecht van 7 januari 2020, nr. 82012186, tot goedkeuring van het 
projectplan Waterwet dijkversterking Vianen-Oost 

Gedeputeerde staten van Utrecht; 

Gelet op de artikelen 5.4 tot en met 5.14 van de Waterwet; 

Gezien de brief van het Waterschap Rivierenland van 5 november 2019 (met kenmerk 2019136346/2019136504) 
betreffende het verzoek tot goedkeuring van het op 27 september 2019 door het Algemeen Bestuur vastgestelde 
projectplan Dijkversterking Vianen-Oost; 

Overwegende dat het projectplan Waterwet dijkversterking Vianen-Oost voldoet aan de eisen die artikel 5.4 van 
de Waterwet stelt aan een projectplan en erin voorziet om de afgekeurde dijk weer aan de wettelijke veiligheids­ 
norm te laten voldoen. 

Besluiten: 

Artikel I 

Goedkeuring te verlenen aan het op 27 september 2019 door het Algemeen Bestuur van het Waterschap Rivie­ 
renland vastgestelde projectplan Waterwet dijkversterking Vianen-Oost. 

Artikel Il 

Dit besluit treedt in werking met ingang van de dag na dagtekening van het Provinciaal blad waarin het wordt 
geplaatst. 

Aldus vastgesteld in de vergadering van gedeputeerde staten van Utrecht van 7 januari 2020. 

Hoogachtend, 

Gedeputeerde Staten van Utrecht, 

Secretari 



Toelichting 

Veiligheid tegen overstromingen 

Het projectplan heeft betrekking op de primaire waterkering langs de Lek, gelegen in de Provincie Utrecht. Deze 
primaire waterkering biedt bescherming aan het achterland tegen hoogwater. Specifiek gaat het om een traject 
van 925 meter ten noorden van woonwijk De Hagen in Vianen. 

Het dijkversterkingsproject Vianen-Oost is opgenomen in het Hoogwaterbeschermingsprogramma (HWBP) 2017- 
2022. Binnen het HWBP heeft het project Vianen de status "urgent". In de derde toetsronde is dit dijkvak 
afgekeurd op de faalmechanismen opbarsten/piping en macrostabiliteit binnenwaarts. 

Het projectplan dijkversterking Vianen-Oost beschrijft de uitwerking van het ontwerp van het voorkeursalternatief, 
namelijk een pipingscherm dat door verankering extra stabiliteit biedt en daarmee ook fungeert als binnenwaarts 
stabiliteitsscherm. De eerder genoemde faalmechanismen opbarsten/piping en macrostabiliteit binnenwaarts 
worden hiermee verholpen. 

Het nu voorliggende projectplan voldoet aan de eisen die artikel 5.4 van de Waterwet stelt aan een projectplan en 
voorziet er in om de afgekeurde dijk weer aan de wettelijke veiligheidsnorm te laten voldoen. 

Effecten op de omgeving 

De dijkverbetering heeft geen significant effect op aanwezige waarden zoals natuur, landschap, cultuurhistorie of 
archeologie. 

Tijdens de uitvoering van de werkzaamheden voor de dijkverbetering zal wel tijdelijk hinder optreden voor het 
woon-, werk- en leefmilieu. De verwachting is dat de uitvoeringswerkzaamheden circa vijf maanden duren. 
Daarnaast is mogelijke uitvoeringsschade niet volledig op voorhand uit te sluiten. Het projectplan biedt voldoende 
waarborgen om hinder en schade zoveel mogelijk te voorkomen, dan wel te beperken en/ofte herstellen. 

Procedure en draagvlak 

Het ontwerp-projectplan is opgesteld door Waterschap Rivierenland met ambtelijke betrokkenheid van de 
gemeente Vijfheerenlanden en de provincie Utrecht. De conceptstukken zijn gedeeld en besproken en 
opmerkingen van de verschillende partijen zijn verwerkt. Ook is er informele afstemming geweest op bestuurlijk 
niveau tussen Waterschap Rivierenland en Gemeente Vijfheerenlanden. 

Ook omwonenden en andere belanghebben zijn betrokken bij het opstellen van het voorlopig ontwerp, het 
ontwerp-projectplan en andere planproducten. Op informatiebijeenkomsten zijn concepten besproken en kon men 
opmerkingen indienen tijdens een buitenwettelijke consultatieronde. Tijdens deze consultatieronde zijn er geen 
reacties binnengekomen. 

De provincie Utrecht heeft op 12 september 2018 op basis van de aanmeldingsnotitie voor de 
milieueffectrapportage geoordeeld dat zich geen belangrijke nadelige gevolgen voor het milieu voordoen, die het 
opstellen van een milieueffectrapportage noodzakelijk maken. Tegen dit besluit is geen bezwaar of beroep 
ingesteld. 

Gedeputeerde staten van Utrecht zijn op grond van de artikelen 5.8 en 5.12 van de Waterwet belast met de 
gecoordineerde voorbereiding, waaronder gelijktijdige bekendmaking van besluiten die nodig zijn ter uitvoering 
van het projectplan dijkversterking Vianen-Oost. Het ontwerpprojectplan en de ontwerpomgevingsvergunning van 
de gemeente Vianen hebben ter inzage gelegen van 10 mei tot en met 21 juni 2019. Er zijn geen zienswijzen 
ontvangen. 

Het definitieve projectplan is op 27 september 2019 door het Algemeen Bestuur van Waterschap Rivierenland 
vastgesteld. 


